- 1 -

2017年5月29日
パソコンソフト販売ご担当者様

株式会社ジャストシステム
http://www.justsystems.com/jp/

新製品発売のご案内

日本語入力システム

ATOK 2017 for Mac [ベーシック]

ATOK 2017 for Mac [プレミアム]

10年ぶりに変換エンジンを刷新！

誤変換率を30%削減し、さらに快適さを極めた「ATOK」

～ ２０１７年６月２３日 金 新発売 ～（ ）

株式会社ジャストシステムは日本語入力システム「ATOK 2017 for Mac」を、6月23日(金)より発売します。

商戦期における売上拡大商材としてご拡販賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

日本語入力システム

JAN：4988637161706ATOK 2017 for Mac [ベーシック] 9,800円

13,800円 JAN：4988637161713ATOK 2017 for Mac [プレミアム]

※価格は税別です。

「ATOK 2017 for Mac」の特長■

Macでの快適な入力・変換を実現する、日本語入力システム「ATOK」。

“ディープラーニング技術”で変換精最新の「ATOK 2017 for Mac」では、10年ぶりに変換エンジンを刷新。

度はさらに洗練され、賢さと快適さが強力にパワーアップしました。

また、新しいMacBook ProのTouch Barにも対応。Touch Barに表示された辞典名に触れるだけで、ATOKイミ

クルで検索する辞典を切り替えられます。

- 2 -

【NEW】新変換エンジン 「ATOKディープコアエンジン」●

ディープラーニング技術で得た成果を取り入れた新変換

エンジン「ATOKディープコアエンジン」。新たな技術を基

軸に、全体のベースアップを実現し、変換精度が大幅に

向上しました。

新変換エンジンでは、あらかじめディープラーニング技術

を用いて大量の日本語テキストを分析したことで、これまで

人が認識できなかった日本語の特徴を抽出。ATOKが

培ってきたかな漢字変換アルゴリズムに加え、“新たに抽

出した日本語の特徴”を変換エンジンに組み込みました。

その結果、従来のかな漢字変換のアルゴリズムが選択した

候補とディープラーニング技術により新たに抽出した候補

を比較し、より自然な日本語に近いと判断したものをATO

Kの候補として扱うようになりました。

従来エンジンで培ってきた文節区切りや同音語の第一候

補として適切に提示できていた表現はそのままに、不自然だと思われていた変換結果を改善しています。

これにより、誤変換が約３０％ 削減(＊)、イライラの解消と、文書作成のスピードアップが実現できました。

※当社調べ。ATOK 2016 では誤変換となっていたものの約30％がATOK 2017では改善されました。

【UP】Touch Barから、いつでも「ATOKイミクル」で電子辞典を呼び出せる！●

ATOKの辞典検索は、新しいMacBook ProのTouch Barにも対応し

ました。

Touch Barに表示された辞典名に触れるだけで、ATOKイミクルで

検索する辞典を手軽に呼び出し、調べられます。プレミアム電子辞

典の活用がより簡単にできるようになり、さらに的確なことば選びを可能にします。

辞典活用の場面が一気に広がります。

ATOK連携電子辞典として、過去最多の ”5辞典” を搭載！【プレミアム限定】●

【NEW】①「岩波国語辞典 for ATOK」

【NEW】②「明鏡ことわざ成句使い方辞典 for ATOK」

【NEW】③「大修館四字熟語辞典 for ATOK」

④「ジーニアス英和辞典 for ATOK」

⑤「ジーニアス和英辞典 for ATOK」

- 3 -

表現力・語彙力を高める、5つの辞典を搭載しました。

圧倒的な種類とボリュームで、文章を書いているときも読んでいるときも、いつでもすぐに、ことばの疑問を徹

底解決できます。

①1つ1つのことばの意味をしっかりおさえた、現代日本語の標準となる辞典です。約6万5000語を収録。

②約2,300のことわざ成句、約10,000の例文を収録。間違った言い回しからも調べられます。

③文章表現に役立つ約2,650の四字熟語を精選。わかりやすく信頼できる用例を豊富に収録。

④発音を確認できる音声も収録した英和辞典（約10万5000項目）。

⑤丁寧で簡潔な解説が好評の和英辞典（約8万3000項目）。

プログラムは専用サイトからダウンロード●

インストールメディアは同梱せず、インストールプログラムをWebからダウンロードしてインストールしていただ

くため、インターネット接続環境が必要です。

ダウンロードにはユーザー登録確認が必要です。

☆製品の詳細は、弊社ホームページをご覧ください。 http://www.justsystems.com/jp/products/atokmac/

※こちらのURLの公開は2017年5月30日(火)午前10時～となります。

主な製品構成■

＜ ＞ATOK 2017 for Macは、同一ユーザーの使用するMac3台までご利用いただけます

★製品に関する詳しい情報や動作環境は、こちらをご覧ください。

http://www.justsystems.com/jp/products/atokmac/

◆旧ATOKシリーズご登録ユーザー様向けに、弊社直接販売にて次の製品を販売いたします。

ATOK 2017 for Mac [ベーシック] AAA優待版 5,000円（税別）－●

ATOK 2017 for Mac [プレミアム] AAA優待版 9,000円（税別）－●

- 4 -

ATOK 2017 for Mac + Windows ベーシックセット AAA優待版 8,000円（税別）－●

ATOK 2017 for Mac オールインワンパック AAA優待版 19,000円（税別）－●

※上記の他、ダウンロード製品も用意しております。

ご案内 出荷終了製品■

「ATOK 2017 for Mac」の発売に伴い、下記の旧製品の出荷を終了させていただきます。

●出荷終了日 2017年6月22日（木）

●出荷終了製品 ATOK 2016 for Mac 4988637160549[ベーシック] JAN：
4988637160556ATOK 2016 for Mac [プレミアム] JAN：

◆出荷終了製品の取扱いについて
上記製品の出荷終了に伴う店頭在庫の取扱いに関しましては、取引先流通会社様にご相談ください。

◆サポートサービス終了について
上記出荷終了製品の 以降は弊社サポートホームページでの情報提供に切サポート受付を以下の通り終了し、
り替えさせていただきます。

●サポート終了製品／終了日

サポート終了製品 サポート終了日

ATOK 2016 for Mac [ベーシック]
2019年6月24日（月）ATOK 2016 for Mac [プレミアム]

ATOK 2016 for Mac + Windows

●情報提供先 弊社サポートページ http://support.justsystems.com/

以上
※記載された社名および製品名は各社の商標または登録商標です。

株式会社ジャストシステム インフォメーションセンター（平日09:30～18:00 ※土日祝日、弊社特別休業日を除く）
TEL：東京・03-5324-7624 大阪・06-6886-9300／FAX：03-5324-7623／http://www.justsystems.com/jp/shop/partner/